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Fjala e Kryetares

Kam nderin dhe kénagésiné té prezantoj Planin ¢ punés per vitin 2025 t& Gjykatés
Themelore né Prizren sé bashku me degét e saj Suhareké & Dragash.

Ky plani i punés sé gjykatés éshté hartuar né bashképunim me gjyqtarét dhe administratén
e gjykatés, e q¢ i mundésuan gjykatés t€ tejkalojé me sukses sfidat me t& cilat po
ballafagohemi si gjykaté dhe t'i pérmbahemi me devotshméri misionit pér zbatimin dhe
mbrojtjen e sundimit t€ ligjit e népérmes saj t& mbrojmé edhe t& drejtat dhe lirit€ e njeriut.

Ne kemi njé mision t& pérbashkét qé¢ Gjykata Themelore € Prizrenit t& funksionojé si
gjykaté e pavarur, ¢ paanshme, e besueshme, profesionale, efikase, e pérgjegjshme,
llogaridhénése si dhe transparente.

Plani i punés 2025 paraqet njé mundgsi shtesé pér ti dhéné drejtim t& ri zhvillimit &
giykatés toné, duke shpalosur ide t€ reja né pérputhje me kérkesat e kohés dhe me
rrethanat e reja né puné dhe duke reflektuar mbi sfidat e pérballura gjaté vitit paraprak.

Né planin e ri jané pércaktuar prioritetet pér vitin e ardhshém né punén e gjykatés si¢ jané
rritja e efikasitetit, unifikim i praktikave brenda gjykatés dhe degéve € saj, standardizim
né dhénie té shérbimeve dhe procedim i secilés kérkesé sipas njé plani kohor duke
respektuar renditjen sipas pranimit dhe sipas ligjit, puna bazuar né ndershméri dhe
integritet duke kérkuar dhe nxitur gjyqtarét dhe punonjésit tjeré 1€ gjykatés q& t&€ synojné
standarde t& larta té etikés né sjellje dhe né veprimet e tyre. Pérgjegjshméri e larté né
ushtrimin e funksioneve, profesionalizém, reduktim i numrit t&¢ 1&ndéve t€ vjetra,
shfrytézim i burimeve njerézore aktuale me kapacitet t& ploté pér rritjen e efikasitetit,
rritje e nivelit t& sigurisé brenda objektit t& gjykatés dhe krijimin e kushteve t& mira dhe
qasje profesionale pér ¢do person né kuadér té zbatimit té s& drejtés.

Pa angazhimin e t€ gjithéve, do t€ kemi t& pamundshém té arrijmé aty ku synojmé, andaj
pres qé viti 2025 t& jeté vazhdimési e efikasitetit dhe ofrimit té shérbimeve kualitative pér
qytetarét dhe palét q& marrin shérbime né gjvkaté.

Kryetare e Gjykatés Themelore né Prizren

Shpresa Emra



PERMBLEDHJE

Bazuar né nenin 14 pika 2.3 t& Ligjit pér Gjykatat (Ligii 06/L-054) dhe Rregullores
Nr.02/2020 Pér Organizimin dhe Veprimtariné e Brendshme t€ Gjykatave t& Republikés
s& Kosovés, Kryetarja e Gjykatés Themelore né Prizren, pas marrjes s& propozimeve né
mbledhjen e kolegjiumit t& gjyqtaréve t€ késaj gjykate, pércakton Planin e Punés dhe
Programin pér Zgjidhjen Efikase t€ Léndéve, (€ gjyqtaréve dhe administratés sé Gjykatés
Themelore né Prizren pér vitin 2023.

Ky plan i punés éshté strukturuar né até ményré q¢€ t€ avancoj aktivitetet dhe rezultatet
me qéllim té rritjes sé efikasitetit dhe efektivitetit t& punés s& Gjykatés Themelore né
Prizren si dhe degéve & saj, si né aspektin e organizimit profesional ashtu edhe né até
administrativ-teknik, realizimi i té cilave do t& béhet pérmes aktiviteteve t& arritshme
brenda periudhés njé vjegare.

Ky plan program paraqet térésiné e aktiviteteve q& do 1€ zbatohen né vitin 2025,
ndér té tjera pércakton kéto objektiva :

-Organizimin e punés né Gjykatén Themelore né Prizren si dhe degéve & saj,

-Organizimin e punés sé& administratés gjyqésore

-Administrimi i Gjykatés dhe pérgjegjésité

- Zbatimi i strategjisé dhe Legjislacionit

- Monitorimi dhe Raportimi

- Prioritetet e Departamenteve t& gjykatés dhe

- Rekomandimet pér vitin 2025

Né kuadér t& kétyre objektivave jané pérfshiré & gjitha segmentet ¢ organizimit,
menaxhimit , planifikimit, zbatimit € planeve € KGJK-s& llogaridhénies dhe monitorimit
pér t& gjithé té punésuarit né gjykaté. Gjithashtu jané pércaktuar edhe prioritetet pér vitin
2025.

Organizimi i punés né Gjvkatén Themelor né Prizren

-Me organizimin e punés s¢ gjyqtaréve dhe administratés sé Gjykatés Themelore né&
Prizren, udh&heqé Kryetarja e gjykatés. N&é mungesé t€ Kryetares me organizimin e punés
sé gjyqtaréve dhe administratés udhéheq nénkryetarja ¢ gjykatés, pér organizimin ¢ punés
sé degéve té gjykatés né Suhareké dhe Dragash, udhéheqin gjyqtarét mbik&qyrés.

-Me menaxhimin ¢ punéve administrative, teknike dhe sigurimit t& objekteve, do t&
administroj U.D. Administratorja e Gjykatés Themelore né Prizren. Pér degén e gjykatés
ndihmés administratoré.



Funksionet gjyqésore dhe udhéhegja e Departamenteve — Divizioneve

Pér kryerjen e funksioneve gjyqésore t& Gjykatés Themelore né Prizren, jané té
organizuara 3 (tre) Departamente:

e Departamenti pér Krime t€ Rénda;
e Departamenti pér t& Mitur;
e Departamenti i Pérgjithshém, né kuadeér t€ s€ cilit funksionojné kéto Divizione:
-Divizioni Penal;
-Divizioni Civil dhe
-Divizioni pér Kundérvajtje.
Me qéllim t& organizimit mé t€ miré t¢ punés si dhe zgjidhjen efikase t& 1&ndéve, né
kuadér t& ¢do Departamenti &shté i caktuar njé gjyqtar si Udhéhegés i Departamentit.

Ndérsa né krye t& ¢do divizioni, caktohet njé gjyqtar pérgjegjés qé do t& organizoj dhe
menaxhoj punén e atij divizioni.

Udhéheqgsit e Departamenteve dhe pérgjegjésit e Divizionit, do t'i raportojné Kryetares
sé gjykatés pér punén e Departamenteve - Divizioneve, sé paku njéheré né muaj. Pjesé e
raporteve t& udhéheqgsit t& departamentit dhe pérgjegjésit t& divizionit, duhet t& jen¢ edhe
raportet e gjyqtaréve pérgjegjés té divizioneve.

Kryetarja e Gjykatés, mund t& kérkoj nga udhéheqésit e departamenteve ose gjyqtaréve
pérgjegjés té divizioneve, qé t& paragesin raporte mujore, 0se raporte per ecuriné e léndéve
€ vecanta.

Gjykata Themelore ¢ Prizrenit sé bashku me degé ka gjithsej 33 (tridhjeté ¢ tre) gjyqtar/e,
Kryetarja e gjykatés dhe 26 (njézeté e gjasht€) gjyqtar né Gjykatén Themelore né Prizren,
ndérsa 7 (shtaté) gjyqtar né dy degé € gjykatés.

Né fillim t& vitit 2025 jané edhe 3 (tre) gjyqtaré né fazén e trajnimit fillestar, t& cilét gjaté
vitit né dy faza do té fillojn& punén dhe angazhimin né€ gjykatés

Departamenti pér Krime té Rénda
Né Departamentin pér Krime t& Renda, do té punojné 4 (katér) gjyqtaré:

| . Raima Elezi (Nénkryetare e gjykatés)
Ajser Skenderi (Udh&heqése ¢ DKR-s€)

!\)

Teuta Krusha
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4, Artan Sejrani

Gjaté vitit 2025, gjyqtarja Raima Elezi arrin moshén e pensionimit, andaj né kété
Departament me kérkesé t& Kryetares do t& ndryshohet plani i punés dhe gjyqtarja
Sadije Selmani do té avancohet nga Departamenti i Pérgjithshém né Departamentin
pér Krime té Rénda me 1 shkurt 2025 me miratimin e KGJK-s¢. Me caktimin e
gjyqtares Sadije Selmani né Departamentin pér Krime t€ Rénda nga data 01 shkurt
2025, me vendim t& vecanté té gjithé gjyqtarét e Krimeve t€ Rénda do t€ pranojné
me nga 100 1éndé & Departamentit t& Pérgjithshém té gjyqtares Sadije Selmani, e
njéjta do té mban léndét té cilat i ka filluar dhe i ka né puné, kurse t€ tjerat do t&
ndahen né ményré proporcionale tek tre gjyqtaré t& tjeré. Pér shkaget se pse kéto
léndé i caktohen gjyqtaréve t& Departamentit t&¢ Krimeve t€ Rénda do t€ jepen
sqarime plotésuese me vendim t& veganté gjaté ri caktimit .

Gjithashtu, Kryetarja e gjykatés, njéherit si gjyqtare e Departamentit pér Krime t&
Rénda do t& merr pjesé né trupe gjykuese nga data 1 shkurt 2025 si dhe do t€ pranojé
léndét e procedurés paraprake t& Departamentit pér Krime té Rénda si gjyqtaré tjeré
té kétij departamenti.

Gjyqtarja e Departamentit pér t& Mitur Arjeta Gashi me aktvendim t€ veganté do té
caktohet si gjyqtare e cila do t& merr pjesé né trup gjykues né Departamentin pér
Krime t&¢ Rénda duke pasur parasysh se nga muaji i shkurt 2025 do t€ filloj t&
zbatohet neni 25 paragrafi 3 i Kodit t& Procedurés Penale i cili pércakton se gjykimet
né Departamentin pér Krime té Rénda duhet t& gjykohen vetém nga ana e gjyqtaréve
té kétij departamenti.

Né kété drejtim, pas tremujorit t& dyté t& viti 2025 do t€ kemi njé transferim t&
gjyqtarit [lir Rashkaj nga Departamenti pér Krime té Rénda nga Gjykata Themelore
né Gjakové, né Gjykatén Themelore né Prizren né Departamentin pér Krime t&
Rénda.

Departamenti pér t&€ Mitur

Né Departamentin pér t&€ Mitur do t€ punoj 1 (nj€) gjyqtare:

1. Arjeta Gashi

Léndét né proceduré pérgatitore né kété Departament do ti trajtojné gjyqtarét e
Departamentit pér Krime t& Rénda.

Departamenti i Pérgjithshém

N& Departamentin e Pérgjithshém, Divizioni Penal do t& punojné 6 (gjasht€) gjyqtaré:

1. Sadije Selmani (Mbiké&qyrése e Divizionit Penal - deri mé 01 shkurt 2025)
2. Vjollca Buzhala
3. Fatmir Krasniqi (Mbik&qyrés i degés né Dragash)



4. Sami Gashi
5. Lulzim Hoxha
6. Diora Bajrami

Gjyqtari Sami Gashi caktohet si Mbikéqyrés i Divizionit Penal nga data 01 shkurt 2025.

Né& Departamentin e Pérgjithshém, Divizioni Civil do t& punojné njémbédhjeté (11)
gjyqtaré:

1. Edije Sezairi (Udh&heggése e Departamentit t& Pérgjithshém - deri me 01 shkurt
2025)

Shaban Shala

Atdhe Berisha -

Gézim Shehu (Mbikéqyrés i Divizionit Civil — nga data 01 shkurt 2025)
Shygri Hoxha

Taulant Rexhébeqaj

Baki Shigjeqi

Njoméza Berisha

. Uran Zogaj

10. Agron Karatash

11. Hilmi Elshani (Trajnimi fillestar AD)

© W NV e WD

Gjyqtarja Edija Sezairi né ndérkohé &shté avancuar né Gjykatén e Apelit dhe do € fillojé
punén né kété gjykaté me 01 shkurt 2025, andaj si Udhgheqés i Departamentit t&
Pérgjithshém caktohet gjyqtari Shaban Shala, kurse Mbikéqyrés i Divizionit Civil
caktohet gjyqtari Gézim Shehu.

Né Departamentin e Pérgjithshém., Divizioni Kundérvajtjes do t& punojné tre (3)
gjyqtaré:

1. Luan Berisha

2. Alija Fazliji

3. Nazim Vllago

Gjithashtu tre gjyqtaré € jan& né trajnimin fillestar né Akademiné e Drejtésisé, (Leutrim
Krasniqi, Lavdim Makshana dhe Senat Elshani), do t& caktohen né departamente né
momentin kur t& pérfundojné trajnimin fillestar, ne ndryshimin e planit t¢ punés t&
propozuar nga Kryetarja ¢ gjykatés dhe miratuar nga KGJK-ja.

Gjyqtarja Njomza Berisha nga muaji janar 2025 &shté né pushim té lehonisé dhe 1éndét
e saja do t& ri caktohen te gjyqtarét nga divizioni civil né ményré proporcionale,
gjithashtu edhe 1éndét e gjyqtares Edije Sezairi do té ri caktohen né ményré proporcionale
né té gjithé gjyqtarét e divizionit civil. Njé gjyqtar nga divizioni civil do t& caktohet si
gjyqtar i vetém pér trajtim t€ léndéve té cilat kané t& b&jné me Dhunén né familje me
daté 01 shkurt 2025 me vendim t& veganté pas konsultimeve dhe mbledhjes qé do t&
mbahet me gjyqtarét e kétij divizioni



Gjyqtarét gjaté vitit kalendarik 2025, mund t& caktohen dhe ri-caktohen né departamente
dhe divizione tjera ndryshe nga sistematizimi i k&tij plani, varésisht nga nevojat e gjykatés
pér t& adresuar ngarkesén me 1éndég, pér té zvogéluar vonesat né kategorité e caktuara té
1&éndéve dhe ngritur efikasitetin e gjykatés né pérgjithési.

Degét e gjvkatés
Degét e Gjykatés Themelore né Prizren jané: Dega né Suhareké dhe Dega né Dragash.

Né degét e gjykatés, sipas Ligjit pér Gjykata, funksionojné Departamenti i Pérgjithshém,
Divizioni Penal dhe Divizioni Civil dhe trajtohen l&ndét e Divizionit t&¢ Kundérvajtjes,
ndérsa secila degé e gjykatés, ka edhe gjyqtarin mbikéqyrés dhe ndihmés administratorin,
t€ cilét do té kujdesen pér organizmin dhe mbarévajtjen e punés brenda gjykatés.

Né€ degén e gjykatés né Suhareké (né fillim t& vitit 2025) jané t& angazhuar 6 (gjashté)
gjyqtaré:

l. Selajdin Gallapeni (Divizioni Civil) — Mbikéqyrés i Gjykatés Themelore
Prizren — Dega Suhareké

2. Qemail Suka (Divizioni Penal)
3. Lavdim Bajraktari (Divizioni Penal)
4. Robert Tunaj (Divizioni Civil)
5. Adem Krasniqi (Divizioni Civil)
6. Shgipron Sedolli (Divizioni Civil)
NEé degén e Gjykatés né Dragash, (né fillim t& vitit 2025) do t€ jené t€ angazhuar 3 (tre)
gjyqtaré:

1. Fatmir Krasniqi — Mbik&qyrés i Gjykatés Themelore né Prizren — Dega Dragash
(Divizioni Penal)

2. Sabaheta Kurteshi — Divizioni Civil & Divizioni Penal

3. Alija Fazliji — Divizioni i Kundérvajtjes

Bashképunétorét Profesional

Né Gjykatén Themelore né Prizren, né fillim té vitit 2025, jané t& angazhuar 17
(shtatémbédhjeté) bashk&punétoré profesional, 5 (pesé) né degén e gjykatés né Suhareké
dhe dy (2) né degén e gjykatés né Dragash.

Bashképunétorét profesional jang t€ caktuar t&€ punojné né Departamente dhe Divizione
me gjyqtaré t€ caktuar dhe sipas nevojés angazhohen edhe me puné shtesé té tjera.

Bashképunétorét profesional do té ri-caktohen né departament dhe divizione sipas
ngarkesés me léndés dhe proporcionalisht me numrin e léndéve aktive. Duke pasur



parasysh se né Divizionin Civil kemi rreth 14700 léndé, ndérsa né DKR dhe Divizionin
Penal jané rreth 2800 léndé, gjaté vitit 2025 né Divizionin Civil do t& jené t¢ angazhuara
10 (dhjet&) bashképunétoré, ndérsa né lémine penale 7 (shtaté) bashképunétore. Njé prej
bashképunétoréve aktual éshté zgjedhur prokurore dhe ka dhéné dor&hegje pasi q¢ &shté
dekretuar nga ana e Presidentes, 2 (dy) bashképunétore t€ tjera jané né pushim t& lehonisé
dhe nuk pritet t& kthehen deri né gjysmén e dyté t& vitit 2025. Po ashtu, 8 (teté) prej
bashképunétoréve profesional jané né proces t& rekrutimit pér gjyqtaré, & cilét kané
arritur né fazén e intervistés. Pas pérfundimit t& kétij procesi, varésisht prej rezultatit dhe
nevojés sé departamenteve do t& béhet riorganizimi i bashképunétoréve. Gjithashtu, pritet
transferimi i 2 (dy) bashképunétoréve prej degés sé gjykatés né Suhareké, pasi t&€
plotésohen vendet e tyre me bashk&punétoré t& ri.

Pércaktimi i objektivave dhe pérgjegjésive té té punésuarve brenda administratés
té gjykatés, pér té siguruar efikasitet né puné

Stafi Administrativ punén e tij do t& bazojé né rregulloren nr.05/2024 pér orarin e punés
dhe pushimet né administratén e sistemit gjyqésor.

Né takimet e rregullta me udhéheqésit e zyrave dhe administratén do t& vlerésohet
respektimi i késaj rregullore dhe rregulloreve t€ tjera né administraté q& jané né fuqi.

Administratori/ja i gjykatés do t& kujdeset pér zbatimin e Rregullores nr.03/2024, pér
procedurén disiplinore pér népunésit né administratén e sistemit gjyqgésor.

Té gjithé népunésit jané t& obliguar t& respektojné Kodin e Mirésjellje pér personelin e
administratés gjyqésore dhe Kodin e Etikés Profesionale.

Secili zyrtar i punésuar né administratén ¢ gjykatés (shérbyes civil dhe jo civil), do t&
angazhohet né kryerjen e detyrave dhe pérgjegjésive qé ka sipas organogramit pér
pérshkrimin e detyrave t€ punés.

Pér ¢do aktivitet/puné shtesé, apo ri-caktim né njé detyré tjetér, do té pérpilohet vendim i
vecanté, gé do té pérshkruan sakté detyrat q€ duhet kryer dhe kohén e fillimit dhe mbarimit
t& angazhimit.

Pércaktimi i kalendarit vjetor té takimeve té rregullta me gjyqtarét,
bashképunétorét profesional dhe stafin administrativ.

Kryetarja e gjykatés, ¢do 3 (tre) muaj (para raportimit né KGJK), do t& mban kolegjiumet
e rregullta me t& gjithé gjyqtarét e Gjykatés Themelore Prizren dhe té degéve, té cilat do
t& mbahen me né premten e paré pas pérfundimit té tremujorit, ¢ & cilat jané me kéto data
07.03.2025, 04.07.2025, 03.10.2025 dhe 09.01.2026. Ndérsa takimet me bashképunétoré
profesional do t& mbahen njé javé pas kolegjiumeve t& rregullta me gjyqtaré.

Sipas nevojés njé heré né muaj, Kryetarja mban takime me gjyqtarét udhéheqés t&
Departamenteve dhe Divizioneve.



Kryetarja e gjykatés, me administratoren e gjykatés do t&€ mbaj takime té rregullta ditore
dhe javore dhe ¢do 1 (njé) muaj do t€ mban takimet té rregullta me Udhé&heqgésit e zyrave
té gjykatés dhe me mbikéqyrésit e zyrave pér menaxhimin e 1éndéve.

Kryetarja e gjykatés, Administratorja ¢ gjykatés dhe Udhéheqésit e Zyrave, 2 (dy) heré né
vit do t&€ mban takim me t€ gjithé stadin administrativ.

Krijimi i trupave brenda gjykatés dhe Degés pér té siguruar skanimin e hershém té
parashtresave té€ pranuara né gjykaté né Iémi civile

Né Departamentin e Pérgjithshém - Divizioni Civil jané formuar trupe punuese nga ana e
bashképunétoréve profesional té cilét sigurojné skanimin e hershém t&€ parashtresave té
pranuara né gjykat&. N& kété grup punues punojné t€ gjithé bashképunétorét si dhe né gjaté
punés jashté orarit t& puné&s punon edhe nga njé gjyqtar i lémisé civile i cili organizon dhe
pércjellé ecuriné e punés. Ky organizim ka dhéné rezultate t&€ mira t& punés dhe do t&
vazhdojé edhe né vitin 2025 deri sa t& stabilizohet gjendja e pranimit t& 1éndé&ve né numér
té madh né 1&émi civile. Duke pasur parasysh se 9 bashképunétor nga gjykata joné jané né
proces té emérimit pér gjyqtar ky plan i organizimit mund t€ pé&sojé ndryshime té cilat do
té¢ modifikohen dhe do t& ndryshojné sipas gjendjes sé& ndryshuar.

Administrimi i gjvkatés dhe pérgjegjésité

Zbatimi i programit SMIL dhe SQEP

Gjykata Themelore né Prizren sé bashku me degé do té vazhdoj me zbatimin e Sistemit
pér Menaxhimin Informativ té¢ Léndéve (/SMIL), i cili ka treguar sukses dhe rritjen e
efikasitetit dhe transparencés s€¢ gjykatés. Edhe né vitin 2025 raportet e t€ gjithé
gjyqtaréve, do 1€ nxjerrén vetém pérmes sistemit SMIL, pérfshiré kétu edhe raportet e
pérgjithshme t& gjykatés, t€ gjitha aktakuzat e prokurorisé s€ shtetit do t&€ pranchen
pérmes SMIL, po ashtu orari i seancave gjyqésore pér publikim né ueb faqen e gjyqésorit
do té jeté i lidhur direkt me SMIL. Synimi joné pér vitin 2025 do t€ jeté pérputhja e ploté
e dosjes fizike me dosjen elektronike 100%.

Gjithashtu, edhe programi SQEP, gjaté vitit do t€ jet&€ n& zbatim 100%. Dy zyrtaré —
referenté do té jené pérgjegjés, qé aktgjykimet e plotfugishme, ditén (apo njé dité pas),
datés sé plotfugishmérisé, t& vendosen t& dhénat né sistemin SQEP, pérfshiré té dhénat
gjenerale dhe vendimin gjyqésor, dénimet kryesore, dénimet alternative, dénimet
plotésuese dhe dénime tjera sipas legjislacionit n& fuqi.

Kalendari i mbajtjes sé seancave efektive — evitimi i shtyrjes dhe anulimit té
seancave (Hartimi i raporteve pér numrin e seancave té mbajtura, shtyera dhe
anuluara).

Gjykata Themelore né Prizren dhe degét, gjaté vitit 2024, kan€ pasur njé pérqindje prej
rreth 10-15 % t& déshtimit apo anulimit té seancave gjyqésore.



Edhe gjaté vitit 2025, synohet gé kjo pérgindje t& jeté edhe mé e ulét, sidomos déshtimi i
seancave t& mos jeté si faktor i gjykatés.

Né& kolegjiumet e gjykatés do t& diskutohet me gjyqtarét e Departamentit pér Krime t&
Rénda, caktimi i seancave t& njépasnjéshme (bllok seanca )me géllim t€ efikasitetit,
sidomos tek 1éndét gé jané pjesé e Planeve Strategjike &€ KGJK-sé.

Gjithashtu, nga Gjyqtarét do t€ kérkojmé raporte pér shtyrjen e seancave gjyqésore,
arsyen e shtyrjes apo anulimit t& seancave gjyqésore, né ményre g€ i evitojmé seancat jo
produktive.

Gjykata Themelore né Prizren, objekti ku funksionin Divizioni Civil ka 2 (dy) salla t&
gjykimit, té cilat menaxhohen nga Mbikéqyrési i Divizionit.

Objekti i gjykatés ku funksionin Departamenti pér Krime té¢ Rénda, t& Mitur dhe
Divizioni Penal ka 4 (katér) salla t& gjykimit dhe &shté caktuar 1 (nj€) zyrtar pérgjegjés
(Operatori i IT-s&), i cili menaxhon me orarin e seancave gjyqésore, né ményré g€ t€ mos
keté déshtim té seancave.

Zbatimi i programit pér audio dhe video incizim té seancave né sallat e gjykimit né
fushén penale

Gjykata Themelore Prizren, (objekti i vietér) ka 4 (katér) salla t& Gjykimit, nga t€ cilat t&
gjitha jané té pajisura me sistemin e audio incizimit, 1 (nj€) sallé Eshté e pajisur me video
dhe audio incizim. Té gjitha salla jané funksionale 100% dhe t& gjitha gjykimet g&
mbahen nga ana ¢ DKR jané duke u mbajtur me sistem t& audio incizimit.

N& takimet e kolegjiumeve dhe né takimet me stafin administrativ, do té kérkohet té
zbatohet né térési sistemi i audio incizimit né sallat ku mbahen gjykimet té lémisé penale
(aty ku jané funksionale kéto sisteme ) ashtu q& edhe nga gjyqtaré, por edhe nga zyrtaré
ligjor dhe sekretaret juridike do t& kérkohen raporte mujore, se a pérputhen seancat ¢
mbajtura né sallat e gjykimit me shfryté€zimin e pajisjeve audio incizimit.

Zyrtari pérgjegjés (Operatori i IT-s€), do t& kujdeset g€ né secilén seancé té caktuar né
sallé t& gjykimit, sistemi té jeté funksional dhe i shfrytézueshém.

Transparenca dhe llogaridhénia

Me qéllim té rritjes sé transparencés dhe llogaridhénies, gjykata do té informojé
publikun rregullisht mbi punén dhe aktivitetet e gjykatés. Publiku né& baza ditore do t&€
kené qasje né orarin e seancave gjyqésore t€ géshtjeve penale, civile apo t& kundérvajtjes
i cili do t& publikohet né ueb fagen e gjykatés dhe g€ gjaté vitit 2025 do t€ jeté funksional
100%.



Po ashtu, publiku do té& keté gasje né statistikat e gjykatés, raportet ¢ punés, statistikat e
performancés sé gjykatés, plani dhe programi vjetor i punés do t& jen€ t€ gasshme pér 1€
gjithé, me ¢ka publikut do t'i mundésohet gasje e gjeré né aktivitetet e gjykatés, pér t&
cilat publiku njékohésisht do t&¢ mund té informohet edhe pérmes rrjeteve sociale gé
shfrytézon gjykata

Gjykata publikon t& gjitha vendimet gjyqésore qé jané pér publikim, konform
udhé&zimeve administrative né fugqi.

Si Kryetare e gjykatés, njé heré né muaj, organizoj “Ditén e Hapur”, ashtu g€ presim né
takim dhe bashkébisedim t& gjithé qytetarét dhe palét qé kané shfaqur interesim pér takim
me Kryetaren. Né kéto takime mbahet njé procesverbal i veganté dhe pér secilén ankesé
pérpilohet shkresé e veganté drejtuar gjyqtarit apo stafit administrativ (var€sisht nga
kérkesa e paléve).

Gjithashtu sipas kérkesés, gjykata pret né vizité grupe t& ndryshme studentésh, nxénésit
dhe grupe té tjera, pér té cilat prezantohet puna e gjykatés.

Gjykata né vitin 2025 do t& keté dy (2) grupe t& praktikantéve, t& cilat vijn& nga
marréveshjet e bashképunimit me Fakultetet Juridike.

Pér vitin 2025, Gjykata Themelore né Prizren ka pérpiluar edhe Planin e veprimit pér
komunikim, q& parasheh veprime konkrete me data t€ para caktuara.

Respektimi i afateve pér dérgimin e léndéve né gjykatén e shkallés sé II-té dhe I11-
te.

Gijaté vitit 2025, Udhéheqésja e Zyrés pér Menaxhimin ¢ Léndéve né bashk&punim me
mbikéqyrésit e sektoréve, do t& pércjellin dérgimin/pércjelljen e léndéve me ankesé apo
me mjete t€ tjera juridike, né gjykatén e shkallés mé t€ larté. '

Respektimi i afateve ligjore, pérgatitja ¢ léndés né ményré elektronike dhe fizike, do t&
evidentohet edhe pérmes libér regjistrave fizik qé do té pranohen né janar té€ vitit 2025.

Ekzekutimi me kohé i vendimeve gjyqésore té formés sé preré, pérfshiré edhe
vendimet gjyqésore nga lémia e kundérvajtjes.

Né fillim t& vitit 2025 gjykata ka t& pa plotésuar Mbikéqyrésin e Sektori pér Ekzekutim
dhe Arkivim dhe Statistika dhe planifikohet q& né fillim t& vitit 2025 t€ plotésohet ky
vend i punés.

Zyra pér menaxhimin e 1éndéve referentét e késaj zyre, pas arritjes s¢ plotfuqishmérisé
sé vendimit, do t& pérpilojné urdhéresa pér ekzekutimin e vendimit gjyqésore, q€ pérfshin
dénime kryesore, alternative, plotésuese dhe ekzekutimet ¢ gjobave dhe shpenzimeve
procedurale.



Zyra pér ekzekutimin e sanksioneve penale, do 1€ keté t& angazhuar 1 (nj€) referent, i cili
pérkujdeset pér aspektin procedural, kurse Zyra ¢ Kryetares sé Gjykatés do té keté nén
mbikéqyrje té drejtpérdrejt procesin e ekzekutimit t& sanksioneve penale.

Zbatimi i planit té trajnimeve nga bashképupétorét dhe administrata

Me qéllim té organizimi dhe planifikimit t& trajnimeve, t& gjithé bashképunétoréve
profesional dhe stafit administrativ i &sht€ dérguar formulari pér plotésim, ku secili duhet
té& specifikojé nevojat dhe fushén qé ka nevojé pér trajnim plotésues. Gjaté vitit 2024 njé
pjesé e bashképunétoréve profesional kané pérfunduar trajnimet t€ cilat jané planifikuar
nga ana e Akademisé s& Drejtésisé dhe pjesa tjetér do 1€ vazhdojné dhe do t& pérfundojné
trajnimin gjaté vitit 2025.

Pérmes Zyrtares sé personelit dhe Administratores, do t& mbahen regjistra pér
piesémarrjen e bashképunétoréve dhe stafit administrativ né trajnimet q€ organizon
KGJK-ja pérmes Akademisé sé Drejtésisé.

Vlerésimi i performancés sé punés sé bashképunétoréve profesional dhe stafit
administrativ.

Gjaté vitit 2025, Bashképunétorét Profesional ¢do muaj do té dérgojné raportet e
punés tek zyrtarja e caktuar nga Kryetarja e Gjykatés. Zyrtarja pérgjegjés pas verifikimit
dhe kalkulimit, ¢do tre (3) muaj i pércjell Zyrés sé Kryetares raportet pér normén € punes
sé bashk&punétoréve.

Kéto raporte, do t& diskutohen né kolegjiumet e rregullta ¢do tre (3) muaj me
bashképunétorét profesional. Gjithashtu né¢ TM4, bashképunétorét né fund vit do t&
vlerésohen edhe pér punén e pérgjithshme njé (1) vjegare.

Né fund t¢ TM4, nga Administratori/ja dhe mbik&qyrésit e drejtpérdrejt, stafi
administrativ do té vlerésohet konform Rregullores 10/2024 pér vlerésimin e rezultatit né
puné pér népunésit né administratén e sistemi gjyqésor.

Zbatimi i rekomandimeve t& ZKA-sé dhe adresimet ¢ SKGJK-sé, pér menaxhimin
e pasurisé, vierésimin e performancés, inventarizimin dhe asgjésimin e pasurisé.

Gjaté vitit 2024, Gjykata nuk ka pasur auditim z& ZKA-sé, apo SKGJIK-sé, pér pasuriné
jo financiare t& Gjykatés, andaj pér vititn 2025 nuk kemi rekomandime & specifikuara.

Gjykata né fillim t& vitit 2025, konform Rregullores nr. 09/2023 pér Menaxhimin
Ruajtjen dhe Tjetérsimin e Pasurisé Jo Financiare né Késhillin Gjyqésor t& Kosovés dhe
né Gjykata, né muajin Janar, me vendim do t& formon tre (3) Komisione (té pérbéré nga
zyrtaré t& Gjykatés), té cilét gjaté vitit do € pérkujdesen pér mbarévajtjen e procedurave,



si¢ jané evidentimi i pasurisé, inventarizimi dhe regjistrimi, vlerésimi dhe asgjésimi i
pasurisé jo financiare.

Né muajin e fundit t& vitit 2025, secili Komision do t& paraget raportin € punés
Administratores dhe Kryetares sé Gjykatés. Raportet do t&€ pérmbajné kohén e kryerjes
sé aktiviteteve dhe detyrave.

Zbatimi i strategjisé dhe Legjislacionit
Zbatimi i planeve Strategjike té¢ KGJK-sé

Kryetarja e gjykatés do t& sigurojé mbikéqyrje té pérditshme gjyqésore dhe menaxheriale
né zbatimin e planeve Strategjike t&¢ KGJK-sé dhe até té :

- Planit Strategjik pér Efikasitet dhe prioritizimin t& léndéve brenda sistemit gjyqésor,
bazuar né Planin Strategjik pér pérmirésimin e qasjes né drejtési 2023-2025,

- Planit strategjik pér trajtimin e léndéve kundér korrupsionit,

- Planit strategjik pér Komunikim me media dhe publikun.

Qéllimi i kétyre planeve strategjike &shté paraqitja e njé vizioni t&€ pérgjithshém strategjik
pér adresimin dhe zgjidhjen e 1éndéve té cilat jané me prioritet, pérfshiré léndét g€ jané
kthyer né rigjykim, 1&ndét t& cilat jané t& prioritetit t& larté né bazé t€ ligjeve pérkatése,
léndét té cilat jané punuar né gjykata dhe ka kaluar dy (2) vite pér € cilat nuk ka filluar
trajtimi i tyre, si dhe l&ndét e tjera pér té cilat duhet ndérmarré veprime t€ pérshpejtuara.

Sipas kérkesave té kétyre planeve strategjike, Kryetarja e gjykatés do t& mbledh informata
nga gjyqtarét qé trajtojné kéto raste dhe né baza mujore do t€ raportoj lidhur me statusin
e léndéve te Kryetari i Komisionit pér Vlerésimin dhe Raportimin e kétij plani.

Plani strategjik pér efikasitetin dhe prioritizimin e léndéve brenda sistemit t€ gjykatés
2022-2025, éshté prioritet dhe udh&zimi kryesor pér punén profesionale t€ Gjykatés
Themelore né Prizren gjaté vitit 2025.

Pérveg aktivitete dhe planifikimeve t€ paragitura né kété plan, Gjykata Themelore né
Prizren dhe degét Suhareké & Dragash, do t& kryejné veprime dhe aktivitete tjera té
nevojshme né baza ditore dhe mujore, me géllim efikasiteti dhe ofrimit t& shérbimeve
kualitative pér qytetarét dhe palét.

Andaj referuar késaj, pas riorganizimit né& vitin 2023 dhe 2024, Gjykata Themelore né
Prizren, gjaté vitit 2025 synim kryesor ka zgjidhjen e léndéve né afat sa mé t€ shkurtér
kohor, sidomos né Divizionin Civil, dhe trajtimin me shumé kujdes té rasteve me interes
publik né Departamentin pér Krime t& Rénda, né pérputhje me parimet e drejtésisé.

Pér té realizuar kété planifikojmé mbikéqyrjen e pérditshme gjyqésore dhe menaxheriale
pér zbatimin e kétij plani, pérpilimin e raporteve té rregullta mujore dhe tre mujore, pér



trajtimin e rasteve specifike t& ndikojné drejtpérdrejt né perceptimin e publikut, me qéllim
té rritjes sé besueshmérisé né gjykaté.

Q& nga aprovimi i Planit Strategjik 2023 si Kryetare e gjykatés, kam zhvilluar takime t&
vecanta, me udhghegésit e Divizioneve, me gjyqtaré t€ secilit Departament dhe t& gjithé
giyqtaréve i‘u &shté dorézuar Plani Strategjik, duke u udh&zuar né ményré specifike pér
obligimet dhe detyrat qé mjedhin nga ky plan strategjik pér secilin gjyqtaré dhe pér
gjykatén si institucion.

Gijaté vitit 2025, udhéheqésit e departamenteve do ti raportojné Kryetares sé gjykaté€s pér
punén e departamenteve qé drejtojné sé paku njéheré né 3 (tre) muaj. Pjesé e raporteve
duhet té jené obligimet dhe detyrat q& dalin nga Plani Strategjik pér Pérmirésimin e Qasjes
né Drejtési.

Bashképunimi né mes t& Divizioneve dhe Departamenieve me Udhéheqgésit e
Institucioneve, komunikimi i rregullt si dhe raportimi né baza t& rregullta, jané
planifikimet dhe synimet pér vitin 2025, me gé€llim t& realizimit t& ploté té Planit pér
Pérmasimin e Qasjes né Drejtési.

Shpérndarja e barabarté, dhe caktimi i bashképunétoréve profesional pér secilin Gjyqtar,
&shté njé hap qé synojmé té rrisim efikasitetin né zgjidhjen e léndéve duke shkurtuar sa
mé shumé kohén gé kérkohet qé kérkohet pér zgjidhjen e rasteve.

Trajtimi i léndéve mé té vjetra se 24 (njézeté e katér) muaj do € jeté prioritet dhe do ti
kushtohet vémendje e vecanté. Edhe né raportin e Punés pér vitin 2024, kemi paraqjitur
moshén e léndéve né pritje, andaj pér vitin 2025 kjo fushé do t€ jet€ né monitorim t&
veganté, né ményré qé té arrihen rezultate mé t& mira sa i pérket léndéve né pritje mé t&
vietra se 12 (dymbédhjeté) muaj. Edhe né raportet tre mujore do t& raportojmé né baza té
rregullta pér moshén e léndéve né pritje.

Né planin e punés pér vitin 2025, vazhdojné punén 2 (dy) gjyqtare me angazhimet
specifike dhe té veganta dhe até: 1 (nj€) gjyqtar koordinator pér monitorimin e rasteve té
dhunés né familje né divizionin penal dhe pas fillimit t& punés s& tre gjyqtaréve & cilét
jané né trajnim do & caktohet njé gjyqtar i vetém pér trajtim t& léndéve t&¢ dhunés né
familje. N& divizionin civil 1 (nj€) gjyqtar do t€ caktohet t& punojé pér trajtimin e rasteve
t& urdhér mbrojtjes, me qéllim t& trajtimit né afat sa mé 1€ shpejté t& kétyre rasteve, &
edhe gjaté vitit 2024 ka rezultuar me sukses.

Zbatimi i Strategjisé pér Pérmirésimin e Qasjes né drejtési 2022-2025, si dhe planit té
veprimit pér zbatimin e késaj strategjie, do t& jené synimet dhe parimet kryesore t€ punés
pér trajtimin e léndéve gjaté vitit 2025 né té gjitha departamentet dhe divizionet.

Té gjitha kéto synimet dhe qéllimet pér vitin 2025, do t€ monitorohen né ményré té
rregullt, né baza 3 (tre) mujore, ashtu g& secili Departament, Divizion dhe sektor i gjykatés



do t& keté pérgjegjésin g€ do té raporton tek Kryetarja e gjykatés, e kéto raporte do té
pércillen edhe tek KGJK-ja dhe komisionet adekuate.

Tashmé éshté evidentuar dhe identifikuar grupi i 18ndéve pér tu trajtuar brenda vitit 2025,
sipas udh&zimeve t&€ Planeve Strategjike t& KGJK-sé dhe gjaté vitit 2025 synojmé té kemi
raporte t€ sakta dhe té detajuara pér gjendjen dhe ngarkesén me léndé, duke iu referuar
Planit pér Efikasitet dhe Prioritetit.

Gjaté vitit 2025 kemi géllim t€ monitorojmé trajtimin e léndéve mé t& vjetra se 24 (njézeté
e katér) muaj, pér secilin departament, numrin e léndéve té kthyera né rigjykim, numrin e
léndéve q€ né 6 (gjasht€) muajt e ardhshém arrijné parashkrimin dhe até pér secilin

gjyqtar.

Gjyqtarét, dhe udhéheqésit e departamenteve do té krijojné raporte t& veganta tre
mujore, pér t€ paraqitur gjendjen ¢ léndéve qé kané né zyre dhe departament, duke
specifikuar léndét q€ rrezikojné t€ parashkruhen, léndét e krimit té organizuar té
shénjestruara, l€ndét e natyrés s¢ korrupsionit zyrtar si dhe 1éndét tjera té pércaktuara né
strategji si prioritet. Gjithashtu, Divizioni Civil do té€ keté né fokus t& vecanté léndét gé
jané né rigjykim, kontestet t€ natyrave sociale dhe kontestet e punés, si dhe léndét tjera té
pércaktuara né strategji si prioritete.

Zbatimi i ploté i legjislacionit pér respektimin e gjuhéve zyrtare

Gjykata Themelore né€ Prizren dhe degét e saj. gjaté vitit 2025, do t& kené 4 (katér)
pérkthyes, 3 (tre) n€ Prizren (njé e caktuar pér Divizionin Civil), 1 (njé) n& Dragash, kurse
pér Suhareké pérkthyesit e gjykatés angazhohen sipas kérkesave. Pérkthyesit jané t&
angazhuar népér seanca dhe né pérkthime té shkresave. Sipas organo gramit mungon njé
pérkthyes pér gjuhén shqip-gjuh& boshnjake dhe anasjelltas si dhe mungon njé pérkthyes
pér gjuhén shqip-gjuha turke dhe anasjelltas (éshté né proces).

Gjaté vitit 2025, me iniciativén pér pérkthimin e dokumenteve pérmes sistemit elektronik.,
synohet qé t& shpérndahet né ményré té barabarté puna dhe ngarkesa pér pérkthyesit.

Té gjithé gjyqtarét dhe stati administrativ do t€ udhézohen gé té zbatojné 100%, programin
elektronik dhe pérkthimi i shkresave t&é dérgohet né formé elektronike.

Né Gjykatén Themelore Prizren dhe degét e saj &shté béré shenjézimi i hapésirés me
gjuhét zyrtare dhe i gjithé stafi administrativ i gjykatés respekton gjuhét zyrtare dhe ka
gatishméri pér pérdorim té€ secilés gjuhé t& cilén e pérdor pala e cila vjen né gjykaté.



Zbatimi i akteve té KGJK-sé lidhur me organizimin e brendshém dhe menaxhimin
e punés sé gjykatave, performancés sé gjykatave si dhe normén e punés sé gjyqtaréve

Organizimi i punés, organizimi i brendshém dhe menaxhimi i punés sé gjykaté bazohet
né planin e punés s¢ KGJK-s¢, Rregulloren nr.02/2020 pér organizimin dhe veprimtaring
¢ brendshme té gjykatave, si dhe akteve tjera t&€ KGJK-s€, ku parashihet se gé organizimi
i brendshém té planifikohet nga ana e Kryetares s€ giykatés dhe administratori (gjyqtari
mbikéqyrés dhe ndihmés administratori) sipas specifikave t& cilat i ka gjykata,
respektivisht dega e gjykatés. Pér vitin 2025 planifikohet gé té pérfundoj plotésimi i
vendeve t& punés, té cilét ende jané t€ pa plotésuara (administrator, zyrtar pér shpenzime,
bashképunétoré profesional, dorézues, zyrtar ekzekutiv, mbikéqyrési i sektorit pér
ckzekutim dhe arkivim dhe statistika, pérkthyes). Gjithashtu, planifikohet gé gjaté viti
2025 t& pérfundoj procesi i transferimit t€ pun€toréve té cilét punojné né njé vend pune
me titull dhe detyra pune té pércaktuar pér at€ vend pune. Sa i pérket lémisé civile
planifikohet qé té forcohet zyra e pranimit t& léndéve dhe zyra e shpérndarjes s& léndéve,
duke pasur parasysh se kemi numér t€ larté t& 1éndéve né lémine civile né krahasim me
[émine penale dhe kjo na detyron qé edhe planifikimi i punés t& béhet né bazé t€ numrit té
léndéve dhe kérkesave té paléve.

Sa i pérket organizimit & punés s& gjyqtaréve dhe normés té cilén duhet té arrijné bazuar
né raportet ¢ zyrés sé statistikave ku &shté konstatuar se gjygtarét nga DKR-ja nuk ka
arritur normén e pércaktuar me rregulloren pér normeén, duhet t& béhet planifikimi adekuat
pér plotésimin e léndéve t€ gjyqtaréve nga ky departament me lénd€ nga departamenti 1
pérgjithshém, né ményré qé t& nj&jtit t& arrijné dhe té& plotésojné normén e pércaktuar. Né
fillim t¢ muajit janar t& viti 2025 do & avancohet njé gjyqtar nga Departamenti i
Pérgjithshém Penal né Departamentin e Krimeve t& Rénda pasi qé sipas Kodit Penal t& Ri
nga muaji shkurt , gjyqtarét e DKR-sé do t& duhet t& gjykojné né kolegj prej tre gjyqtaréve
nga ky departament dhe n€ rastin konkret jané 4 gjyqtaré né kété departament( njé gjyqtare
né muajin shkurt do t& pensionohet) dhe nuk do té& behet e mundur gé t& formohen kolegje
pérkatése pér DKR. Gjithashtu planifikohet qé gjyqtari i cili do t& avancohet né DKR do
t& bartet sé bashku me léndét t€ cilat i ka né puné nga Departamenti i pérgjithshém dhe
kéto léndé do ti ndahen edhe gjyqtaréve t& tjeré n€ ményré t©€ barabarté né kété
departament. Njé planifikim tjetér do € jeté qé do té caktohen edhe 2 gjyqtar me vendim
né DKR té cilét do té kené mundési qé € jené pesé e trupit gjykues , por 1€ cilét nuk do t&
pranojné léndé dhe 1€ gjykojné léndét e kompetencés léndore t& Departamentit t& Krimeve
t& Rénda. Gjithashtu planifikohet t€ béhet transferim i njé gjyqtari nga DKR n& Gjakové
né DKR n Prizren né pjesén e tremujorit t€ dyté t& vitit 2025.

Plani pér Drejtési Procedurale né Gjykata

Gjykata Themelore né Prizren, ka formuar grupin punues pér implementimin e ploté té
aktiviteteve qé rrjedhin nga Plani pér Drejtési Procedurale né¢ bashké&punim me partnerét
e USAID.



Aktivitetet g€ ka mbéshtetur USAID dhe gé jané n€ zbatim sé bashku me grupin punues
né gjykaté pérfshijné:
Takimet e brendshme (t€ realizuara dhe né vazhdimési sipas nevojés).
Grupin shfrytézues té gjykatés
Sinjalizimi dhe shenjézimi, (t& realizuara né shkallén 90%)
Kartelat identifikuese (e realizuar 100%)
Ekspozimi i emrave dhe pozitave (e realizuar 100)
Rregullat e sjelljes, trajnimet pér stafin administrativ (E realizuar, né vazhdimési)
Kutia e komenteve (e realizuar 100%).
Pérmirésimi i qasjes pér persona me aftési té kufizuara (E realizuar, né
vazhdimési).
Pérmirésimi 1 qasjes né gjykaté dhe shérbime pér qytetarét (E realizuar, né
vazhdimési).

Funksionalizimi i objektit t&¢ Gjykatés pér Divizionin Civil (E realizuar 100%)

Ruajtja dhe arkivimi i léndéve né gjykata
Gjykata né fillim t& vitit 2025, do té keté té angazhuar 2 (dy) zyrtaré té arkivés.

Gjykata do té keté né 2 (dy) objekte té ndaré arkivin. Gjaté vitit 2025, do t& evidentohen
léndét sipas kérkesés sé KGJIK-s€, pér identifikimin dhe arkivimin e léndéve nga lémia
civile dhe penale, g€ jan€ mé t& vjetra dhe g€ plotésojné kushtet pér arkivim né Arkivin
Shtetérore. Pér t& gjitha léndét q& do té arkivohen do t& zbatohet procedura e paraparé
sipas Rregullore pér arkiva, do t& mbahen regjistrat dhe do té béhet arkivimi népérmjet
sistemit SMIL.

Identifikimi 1 léndéve, qé plotésojné kushtet pér arkivim né Arkivin Shtetérore do té
béhet né TM1, kurse né TM2, TM3 dhe TM4, do té béhet dorézimi né Arkivin Shtetéror,
duke pasur parasysh se kemi njé numér t€ madh té léndéve t& cilat duhet t& arkivohen
dhe t& dérgohen . Ky proces i implementimet do t& kryhet pérmes zyrés sé arkivés, dhe
zyrés pér menaxhimin e léndéve nén mbikéqyrjen e Administratorit t& gjykatés.

Zbatimi i rekomandimeve qé dalin nga raportet inspektuese nga njésia qé
monitorojné punén e gjyqésorit

Udhé&heqgsit e zyrave, pér vitin 2025 kan€ dhéné propozimet pér hartimin e regjistrave
fizik dhe unifikimin e regjistrave. Kéto propozimet kané ardhur sipas njésisé e cila ka
evidentuar regjistrat né gjykaté né vitin 2024.



NE fillim t& vitit 2024 kemi pranuar raportin nga njésia pér inspektim gjyqésoré lidhur
me identifikimin e arsyeve pér hedhjen e kérkesave pér mbrojtjen e ligjshmérisé si “jo
léndore”, te léndét e caktimit/vazhdimit t& paraburgimit. N& bazé t& kétij raporti ka
rezultuar se duhet t& veprohet mé shpejt né procedimin dhe vendosjen e léndéve me
paraburgim, t& respektohen dispozitat ligjore t& nenit 189 & KPP-s&, € respektohet
dispozita ligjore e nenit 38 (par. 2 pika 2.1 ) ¢ RROBGJ-sé&, té respektohen dispozitat e
Udhézuesit pér procedurén e dérgimit t& shkresave nga gjykata dhe ka propozuar gé
aktvendimet pér caktim/vazhdim t& paraburgimit t& dorézohen/ckspedohen menjéheré
pas marrjes sé tyre i cili ekspedim do t& béhej pérmes postés elektronike. Andaj, gjykata
joné duke u mbéshtetur n€¢ kété¢ raport bén ekspedinimin e vendimeve pér
caktim/vazhdim t& paraburgimit edhe népérmjet postés elektronike me qéllim té evitimit
t& vonesa t& mundshme, si dhe ¢do ankesé apo kérkesé pér mbrojtje té ligjshmérisé ndaj
vendimeve té paraburgimit nga ana e referentéve trajotohet né afat ligjor dhe behet bartja
e 1&ndés né gjykatén e shkallés mé t€ larté.

Zbatimi i udhézuesit pér politiké ndéshkimore me géllim t& krijimit té
praktikés té shqiptimit t€ dénimeve brenda sistemit gjyqésor

Duke pasur parasysh se tani kemi Udhézuesin ¢ reviduar pér politikén ndéshkimore t&
nxjerré nga Gjykata Supreme dhe me géllim (€ krijimit t& praktikés s&¢ shqiptimit t€
dénimeve brenda sistemit gjyqésor sipas udhézuesit, né mbledhjet e kolegjiumeve t&
mbajtura éshté dorézuar udhézuesi te gjyqtarét penalist ku éshté diskutuara g€ i njéjti
duhet t& zbatohet né bazé pikave té pércaktuara né kété udhézues. N& vitin 2025 do té ri
shqyrtohet dhe do t€ kérkohet raport nga gjyqtarét se a jané duke zbatuar udhézuesin si
dhe do t& caktohen takimet me Gjykatén Supreme né ményré q¢€ t€ diskutohet pér
ményrén ¢ zbatimit t& udhézuesit. Konsideroj se né& kété drejtim gjaté viti 2025 rol
vendimtar do t& luaj edhe Gjykata e Apelit ¢ cila me vendimet ¢ veta mund (& kanalizoj
dhe té pércaktoj politikén ndéshkimore bazuar né udhézues. Gjithashtu, duke e ditur rolin
dhe réndésiné e prokurorisé do t& mbahen takime t& pérbashkéta me gjyqtaré dhe
prokuroré, né ményré g€ t& diskutohet né lidhje me zbatimin ¢ udh&zuesit pér politik
ndéshkimore.

Zbatimi i udhézuesit pér referimin rasteve né ndérmjetésim

Pér vitin 2025, Gjykata Themelore né Prizren do & keté té angazhuar 2 (dy) zyrtar
(Bashképunétor Profesional), pér trajtimin e rasteve t€ referuara né ndérmjetésim nga 1
(nj&) gjyqtar né Prizren dhe 1 (njé) né Suhareké té cilét edhe jané duke punuar me rastet
t& cilat jané referuar né ndérmjetésim

Gjyqtarét né kolegjiume € mbajtura inkurajohen q& t& dérgojné léndét né
ndérmjetésim sipas Udhézuesit pér léndét e pérshtatshme pér ndérmjetésim, duke
respektuar kategorité e léndéve pér ndérmjetésim t& detyrueshém dhe léndét e
pérshtatshme pér ndérmjetésim, Duhet marré parasysh faktin se gjykata ka kapacitet ¢



duhura q¢€ numri i rasteve t€ zgjidhura pérmes formave alternative/ndérmjetésimit, té jeté
mé i larté dhe mé efikas.

Zbatimi i udhé&zuesit pér shpérndarjen e shkresave duke evituar mundésiné
e déshtimit té seancave

Gjykata gjaté vitit 2025, do t& zbaton né térési Udhézuesin pér procedurén ¢ dérgimit té
shkresave nga gjykata i dt.08.08.2022, qé parasheh format e ftesave dhe shkresave té tjera.

Té gjitheé gjyqtarét dhe stafi administrativ, n€ ményré unike do t& pércaktojné procedurén
dhe ndérmarrjen ¢ veprimeve pér dorézimin/dérgimin e shkresave, tek palét né proceduré
pérmes dorézuesit apo postés sé rregullt.

Nga udh&heqgésit e zyrave dhe mbikéqyrésit do t& sigurohet qé éshté duke u zhvilluar njé
proceduré e garté lidhur me dorézimin e shkresave pérshtatshmérisht me udhézuesin né
fuqi.

Procedura e shpérndarjes sé shkresave &shté duke u zbatuar né bazé t& udhézuesit por kemi
vonesa né dorézim pér shkak t& numrit t& vogél t& dorézuesve.

Monitorimi dhe Raportimi

Hartimi i planit pér monitorimin e punés sé gjyqtaréve, , bashképunétoréve
dhe administratés nga ana e Kryetarit té Gjykatés

Gjaté vitit 2025 do té€ hartohet plani pér monitorim t& punés sé gjyqtaréve ,
bashképunétoréve dhe t€ administratés . Sa i pérket Planit té monitorimit t€ punés sé
gjyqtaréve do t& fokusohet né arritjen e rezultateve té realizimit té normés sé punés né
afate tremujore, né realizimin e dhe kryerjen e 1éndéve me prioritet dhe 1éndé té vjetra, né
raportimin e seancave t€ mbajtura dhe t& shtyera, ose t& déshtuara né baza tremujore dhe
krahasimi 1 kétyre rezultateve . Gjithashtu do t& vlerésohen rezultatet e raporteve té
siguruara nga organizatat vendore dhe ndérkombétare si dhe q& kéto vlerésime té
reflektojné gjaté punés né afate sa mé té shkurta.

Né lidhje me bashképunétorét planifikohet qé té njéjtit & raportojné ¢do muaj pér
punén e kryer dhe g€ kjo puné té vlerésohet me normén e pércaktuar nga Udhézuesi pér
normén e bashk&punétoréve. Né ¢do tre muaj do té béhet vlerésimi i té arriturave dhe
norma e realizuar, kurse né fund té viti do t€ vlerésohet norma vjetore e punés sé té gjithé
bashké&punétoréve.

Sa i pérket administratés, monitorimi dhe vlerésimi i punés sé administratés béhet
nga ana e Administratorit té gjykatés dhe né fund té vitit raportohet tek kryetarja pér punén
dhe ecuriné njé vjecare t& administratés.



Hartimi i raporteve periodike dhe vjetore t& punés sé Kryetares s¢ gjykatés,
dhe gjyqtaréve mbikéqyrés té degéve té saj

Kryetarja e gjykatés, gjyqtarét mbikéqyrés, ¢do 3 (tre) muaj gjaté vitit 2025, do & hartojné
raportin e rregullt, gé pérfshin pikat rregullta pér raportim dhe sipas kérkesés s¢ KGJK-

sé, do té& hartojné raporte t€ vecanta.

Gjithashtu né muajin Janar, do t& pérpilohen raportet vjetore pér vitin paraprak, t€ cilat do
té& paragiten pér aprovim nga KGJK-ja.

Pér t& dhénat statistikore t& raporteve, do t& pérdoret platforma SMIL.

Gjyqtarét mbikéqyrés, sipas nevojés dhe kérkesés s& Kryetares s€ gjykatés, hartojné
raporte 1€ veganta pér aktivitet dhe organizimin e degés sé gjykatés.

r \ Synimet e Gjykatés né realizmin e objektivave q& dalin nga plani 1 punés
Minimumi i Synimi i
caktuar nga caktuar nga

KGIK Gjykata
L Reduktimi i léndéve sipas 20% 30%

planit strategjik per gasje ne
drejtési 2022-2025

1L Reduktimi i léndéve te vjetra 20% 30%

1L Realizimi i normés se punés sé 100% 100%
gjyqtaréve

Iv. Realizimi i normés se punés sé 100% 100%

bashké&puntoréve profesional

V. Ngritta e  cilésiseé  se 20% 30%
vendimmarrjes  respektivisht
zvogélimi i numrit te léndéve t&
kthyera né rigjykim




VL Rritja e numrit t& vendimeve té 30% 50%
publikuara

VIL Rritja e numrit t& seancave 30% 40%
bllok né trajtimin e léndeve

VIIL Planifikimi i seancave dhe 20% 30%
zvogélimit t€ numrit t&
seancave t€ shtyra dhe t&
anuluara

IX. Rritja e kualitetitit ¢ t& 95% 100%
dhénave né raport me
regjistrimin e léndéve e deri né
pérfundim té léndéve duke
harmonizuar dosjen
elektronike me dosjen fizike
me t&€ gjitha  veprimet
procedurale te ndérmarra

X. Vendosja e drejté e vendimeve 100% 100%
gjyqésore né regjistrin e
Evidencés Penale

XL Zbatimi i planit pér drejtési 100% 100%
procedurale
XII. Regjistrimi i ploté i t& gjitha 100% 100%

léndéve né arkiv

Pérfundimi

Si pérfundim, presim qg viti 2025 t& jeté vit i suksesshém si n& aspektin e pérfundimit t&
léndéve, efikasitetit t& gjyqtaréve, por edhe administratés né pérgjithési. Vonesat né
trajtimin e léndéve duhet ti takojné t&¢ kaluarés, aplikimi i zgjidhjeve alternative té
Iéndéve si penale ashtu edhe ato civile - ndérmjetésimi, marréveshja pér pranimin e
fajésis€, urdhrat ndéshkimor, racionalizimin e seancave tek rastet jo t& komplikuara,
aplikimi i seancave t& njépasnjéshme &shté e nevojshme qé t& avancohen né praktika
pérditshmérie t¢ zgjidhjes s¢ ¢éshtjeve gjyqésore.

Vémendje e posagme do t& i kushtohet léndéve qé jané né rigiykim dhe léndéve mé t&
vjetra se 24 muaj, pasi pikérisht te kéto 1éndé ekzistojné vonesa, gé duhet sa mé paré t&
eliminohen dhe ¢éshtjeve té i'u hapet rruga drejté epilogut pérfundimtar. Eshté synuar q&
gjykata t€ jeté aktive né procedimin e ¢éshtjeve duke ¢ minimizuar kohén pasive t&
léndés, ashtu qé edhe kété vit do t&é angazhohemi né kontrollin paraprak té padive né
kohén sa mé t&€ shkurté, né¢ ményré qé té identifikohen [éndét té cilat mund té pérfundohen
né kété fazé apo edhe t&€ eliminimit t& mangésive né periudhén sa mé té hershme té
procedimit té tyre.



Prioritet i réndésisé s& vecanté do t& ju jepet léndéve té shénjestruara, krimit t& organizuar
dhe korrupsionit.

Ky plan dhe program mund t& ndryshohet dhe plotésohet nga Kryetarja e gjykatése
varésisht nga nevojat pér organizimin mé efektiv t& punéve, zgjidhjen mé efikase t€
l&ndéve dhe né rast t& ndryshimit t& numrit t& gjyqtaréve dhe strukturés sé gjykatés.

Ky plan i punés dhe programi pér zgjidhjen efikase t€ léndéve, zbatohet nga 1 janar
2025.

Dhjetor 2024




